---

<sup>63</sup> avec

sont établis hors de Dieu et contre Dieu, le principe et la fin de leur vie et de leurs actions, pour se donner une gloire souveraine qui ne peut appartenir qu'au premier des êtres ; et ainsi, se vantant d'être sages, ils sont devenus fols, et cette folie criminelle a obligé Dieu, dit l'Apôtre, à les abandonner à eux-mêmes et à leur propre sens, en sorte qu'ils ont été convaincus de leur folie par le désordre et l'extravagance de leurs actions, puisque nonobstant leurs sublimes spéculations, et les discours et les maximes de leur sagesse, ils se sont laissés gourmander à leurs passions dérégées et sont tombés en des excès de superstition et d'abominations qui ont prostitué en eux la nature de l'homme et déshonoré sa raison.

Je puis dire en finissant cette section, que comme il est difficile que la bouche ne parle et que la main n'écrive de l'abondance du cœur, aussi est-il malaisé que les écrits des profanes ne portent leur caractère, et que comme il y a je ne sais quoi de vie et de divinément animé dans les livres des saints, qui semble insinuer doucement l'esprit de piété, de lumière et de dévotion avec laquelle ils ont été composés, et qui en rend la lecture très utile, aussi est-il à craindre [65] que la science, les maximes et les discours des profanes répandus dans leurs ouvrages ne retiennent le poison de la vanité, qui a été comme l'âme de leurs auteurs, et qu'ils ne se glissent subtilement dans l'esprit des lecteurs, si par l'humble et véritable connaissance d'eux-mêmes, comme par un antidote sacré, ils n'en purgent le venin et n'en corrigent la malignité.

SECTION IX. Dispositions nécessaires à ceux qui veulent s'adonner ou s'appliquer à l'oraison et théologie mystique, ou faire profit en la lecture des livres qui en traitent.

Le Saint-Esprit qui si souvent et en tant de différents endroits de sa divine Parole nous recommande la prière et l'oraison, qui sont une communication ou un entretien amoureux et familier entre Dieu et l'âme, nous avertit aussi de ne pas entreprendre ce divin exercice sans y apporter les conditions qui y sont requises. J'en remarque cinq principales : la première est la pureté de conscience [66] et la haine du péché ; parce que, comme dit le Saint-Esprit, la sagesse qui est la vraie oraison et théologie mystique n'entre jamais dans une conscience souillée de péché pour y faire sa demeure, mais elle cherche la pureté. La raison est que la sagesse est un don de Dieu très précieux qui n'est jamais sans la charité. C'est par le moyen de la sagesse que l'âme connaît et contemple Dieu, qu'elle le considère comme le Souverain Bien qui comprend toutes les beautés, toutes les bontés, toutes les perfections concevables ; mais non seulement elle le connaît, mais en